cf. L.M. de Rijk, *Some Earlier Parisian Tracts on Distinctiones Sophismatum*, Nijmegen: Ingenium, 1988, p. xiv. De Rijk is preparing a complete edition. I have used microfilms of the following mss: *C* = Cambridge, Gonville & Caius 344/540: 230rA-231vA; *E* = Erfurt WAB Amplon. 4° 276: 31rA-32rB; *V* = Venezia, Marc. Z.302: 16rA-18rA. When the mss disagree, the majority reading is accepted unless otherwise indicated. If there is no majority reading, *E* is used unless otherwise indicated. In fact, the *C* text is generally superior. My preference for *E* in matters of no great consequence is due to the accidental fact that I first transcribed *E*. The apparatus is selective. Readings marked "(C)V" occur in *V* exactly as reported, but have a slightly different form in *C*.

5) **Anonymous GC344, *Sophisma*.**

Handwriting and context make the early 14th century and England the probable date and local origin of an isolated *sophisma-cum-problematibus* in ms Cambridge, Gonville & Caius 344/540: 263r-v.

6) **Martinus, *Summa Quaestionum Theologie* (extracts).**

This late 12th- or early 13th-century work is preserved in several mss. I have used just two, viz. *C* = Cambridge, St John's College, D.7; *P* = Paris, BN, lat. 14556. My text follows ms *C* unless otherwise indicated. *P*'s deviations from *C* are few and generally insignificant. My apparatus does not record all of them.

**1. Ex Ricardi (Magistri Abstractionum), *Abstractionibus.***

B = Brugge, SB, 497: 77vA; C = Oxford, Corpus Christi College, E.293B: 210vA; D = Oxford, Bodl. Library, Digby 24: 66rB-vA; P = Paris, BN, lat. 14069: 29vB-30rA.

Per assignationem figurae dictionis volunt quidam solvere hoc sophisma  
**DEUS SCIT QUICQUID SCIVIT.<sup>1</sup>**

Concedunt primam propositionem et dicunt quod non sequitur ‘scit quicquid scivit, scivit te non esse, ergo scit te non esse’<sup>2</sup> eo quod commutatur quid in quando.

Sed contra hoc est quod fit<sup>3</sup> distributio pro enuntiabilibus prius scitis a deo<sup>4</sup>, et te non esse est huiusmodi.<sup>5</sup>

Praeter hoc aequalis est ratio ad ostendendum conclusionem et propositionem primam; fatuum est ergo<sup>6</sup> negare conclusionem et concedere primam propositionem; probatur enim conclusio sicut et prima propositio, sic: Deus scivit te non esse, et non est oblitus eius, cum non sit apud ipsum motus vel mutatio, ergo scit te non esse.

Praeterea, quiescere est se habere nunc ut prius, ergo mutatum esse est se habere non nunc ut prius; sed si deus scivit te non esse et nunc scit te esse,<sup>7</sup> non se habet respectu huius nunc ut prius, quare mutatus est, et hoc est impossibile; scit ergo te non esse.

Quam tamen<sup>8</sup> negant aliqui, et etiam primam propositionem, eo quod perempto scibili perimitur scientia, dicendo<sup>9</sup> quod non sequitur ‘deus scivit omnia et nullius est oblitus’,<sup>10</sup> ergo scit quicquid scivit’. Sequitur enim ‘si<sup>11</sup> scit quicquid scivit, et nullius oblitus est eorum quae scivit’, et non convertitur nisi addatur ‘nec sunt res mutatae’. Ad mutationem enim<sup>12</sup> rerum sequitur mutatio veri et eius oppositi, et scientiae per con-

1. scivit] Probatio: Scivit omnia et nullius eorum oblitus est quae scivit, ergo prima vera. add. B.

2. esse] ergo non es add. C.

3. fit BC : sit D : fuit P.

4. a deo CD : om. BP.

5. huiusmodi] ergo scit te non esse add. C : et add. BP.

6. ergo] concedere unum et negare, sc. add. C.

7. nunc scit te esse] non scit te esse B : nunc vel non scit te non esse D : nunc scit C : non scit P.

8. tamen om. DP.

9. dicendo] dicendum (+ ergo D) DP.

10. est oblitus] oblitus est DP; eorum quae scivit add. D.

11. si DP : om. BC.

12. enim] om. DP.

sequens, cum dicat Aristoteles,<sup>a</sup> "sedente Socrate vere opinatur Socratem sedere; surgente ipso, falsus<sup>1</sup> est retinens eandem opinionem de eo". Et alibi dicit "eo quod res est vel non est, est oratio vera vel falsa". Sed quia apud Deum non differt esse a posse, quicquid potest scire vel quicquid sciet, scit; a simili, quicquid scivit scit.

Praeterea, omnia sunt ei praesentia, unde quod nobis est praeteritum, ei est praesens, quare praesens est ei te non esse; scit ergo te non esse.<sup>2</sup> Quod concedo; non enim est esse rei causa scientiae in ipso. Dico igitur quod scit te non esse, et<sup>3</sup> non sequitur 'ergo tu non es', eo quod aequivocatur 'esse'. Cum enim dicitur 'deus scit te non esse', hoc non est esse temporis neque esse eius quod est. Est autem tale<sup>4</sup> esse<sup>5</sup> cum dicitur, 'te non esse est verum'; illud esse est temporis et esse etiam existentis. Manifestum est igitur quod 'esse' aequivocatur.

Solet etiam distingui 'scire' duplex, arte et opere. Sed haec distinctio non habet hic locum, quia sumpto 'scire' in opere secundum quod dicitur 'non esse', haec est falsa 'deus scit te non esse'. Probatur sicut prius.

## 2. Ex Abstractionibus Hervaei

P = Paris, BN, lat. 15170

Item. OMNE QUOD DEUS SCIVIT ADHUC SCIT.

P 49rA

Probatio. Deus nihil ignoravit nec oblivioni tradidit.

Sed contra. Deus scivit te esse, similiter te non esse; ergo scit te esse et non esse.

Solutio. Dicitur quod ibi est commutatio praedicamenti a substantia in quantitate<m><sup>6</sup>.

Sed contra arguitur sic:<sup>7</sup> Omne enuntiabile prius scitum a Deo modo scitur ab eo; sed te non esse est enuntiabile prius scitum a Deo; ergo te

1. ipso falsus C : ipso falsus vel falsum D : ipso falsum B : autem Socrate falso [[opinatur]] P.

2. scit ergo te non esse om. DP.

3. et CDP] quia B.

4. est autem tale B : ante tale C : accidentale(?) D : est accidentale P.

5. esse] sed add. C.

6. quantitate<m> haesitans scripsi; fieri enim potest ut lectio corrupta codicis ex quando originem traxerit.

7. arguitur sic] argu(men) tum sit P.

a. Arist. Cat. 5.4a26-28. Noster partim cum trl. Boethii (A.L. 1.1-5: 12), partim cum ed. composita (A.L. 1.1-5: 53) congruit.

non esse modo scitur ab eo; sed ab eo nullum falsum scitur; <ergo te non esse est verum; ergo tu non es>.<sup>1</sup>

Propter <quod><sup>2</sup> dicunt<sup>3</sup> alii: Adhuc scit quantum est ex parte sui, non autem [est]<sup>4</sup> quantum est ex parte rei scitae.

Sed contra. Impossibile est actionem sine passione esse, et ita scientia<m> scientis sine scientia rei scitae.

Propter hoc dicitur ad illam: Nugaris propter<sup>5</sup> praeteritum ‘scivit’; <nihil apud eum praeteritum, sed omne praesens;> ipsemet enim dixit<sup>b</sup> “Antequam Abraham fieret<sup>6</sup> ego sum”. Dico enim quod scit secundum<sup>7</sup> quod scivit; scivit autem secundum tempus illud in quo fuit verum te non esse; unde adhuc scit secundum illud. [nihil apud eum praeteritum, sed omne praesens] Unde fit ibi fallacia secundum quid et simpliciter; similiter accidens alia de causa.

### 3. Anonymi Victorini *Sophismata*

P = Paris, BN, lat. 15170

Sequitur de hoc sophismate

P 23rB

**DEUS SCIT QUICQUID SCIVIT.**

Probatio \et improbatio/ patet.

Dicebat respondens quod prima est falsa, et in probatione <<est fallacia>> consequentis, quoniam ad hoc quod permaneat scientia oportet quod sciens permaneat et res scita; et <<35 fere lineae perierunt>>

<*Ad rationes*>

/23vA/ <<1-2 voces du>>centes ad impossibile dicimus.

Et primo ad illam quae ostendit quoniam quicquid fuit est et quicquid erit est, quod non valet <<1-2 voces>> est vera ‘quicquid fuit scit deus’ et haec ‘quicquid erit scit deus’, sed dicimus quod hoc quod dico ‘fuit’ et hoc quod dico <<‘erit’ di>>cunt modum rei acceptae. Unde non valent illae duae rationes.

Ad aliud dicimus quod illud quod est acceptum a deo <<1-2 voces>> semper est verum [a] deo. Unde quod semel est verum [a] deo <semper est

1. ergo - es] addidi coll. sophismate in CIMAGL 62 (1992) 189 edito.

2. quod] add. De Libera.

3. dicunt De Libera] dū P.

4. est] secluit De Libera.

5. propter] quoniam coni. De Libera.

6. fieret] ficaret P.

7. secundum] vel P.

b. Evangelium sec. Iohannem 8.58.

verum deo>, sed non sequitur ‘ergo quod semel est verum semper erit verum’, sed est <<fallacia>> secundum quid et simpliciter. Sed videtur primum<sup>1</sup> accidere communiter, sc. quod semel est verum semper erit verum, quoniam, ut dicit Aristoteles, verbum <<si>>gnificat nunc esse; sed omne nunc est demonstrativum temporis, enuntiatio autem traxit identitatem vel diversitatem secundum identitatem vel diversitatem <<temporis>>; ergo, cum hoc quod dico ‘nunc’ sit demonstrativum temporis, erunt <pro>positiones diversae secundum quod nunc est diversum. Sed cum dico ‘Socrates currit’ <<li>> ‘currit’ significat nunc esse; cum autem postea dico ‘Socrates currit’ aliud est nunc, ergo alia et alia est enuntiatio, ergo non est eadem, ergo cum veritas <<...>> sicut esse, haec propositio ‘Socrates currit’ primo enuntiata non erit falsa propter enuntiationem huius ‘Socrates currit’ secundo<sup>2</sup> enuntiatae, et ita numquam poterit esse <<falsa>>, sequitur “quod semel est verum semper erit verum”; quod est inconveniens.

Ad hoc dicimus quod est quoddam demonstrativum qualitatis et quoddam <<substantiae>>; demonstrativum substantiae idem supponit et idem demonstrat [[supponit enim idem specie]]; demonstrativum vero qualitatis aliud supponit et aliud <<demonstrat>>, supponit enim idem specie, demonstrat idem numero. Dicimus ergo quod cum dico ‘Socrates currit’ modo et postea profero eandem <<...>> eadem est secundum speciem eo quod utrumque est demonstrativum accidentis; et propter hoc, quia est eadem secundum speciem, potest esse <<vera modo>> et non semper vera.

Ad aliud solvimus per Boethium dicentem quod haec est duplex<sup>3</sup> ‘quaecumque scit deus necessario erunt’ ex eo quod <<li>> ‘necessario’ potest determinare le ‘erunt’ secundum se vel in comparatione ad antecedens, sc. ad scientiam dei. Si primo modo, falsa <<est; si secun>>do modo, vera; et ita non sequitur quod vera sit ex necessitate.

Ad aliud quod quaerebatur, videtur ibi esse fallacia figurae dictionis <<... .>>.. quod ibi est.

Ad illud quod obicitur in contrarium dicimus quod +sunt quidem<sup>4+</sup>, ille paralogismus habet exponi ut sit ibi similitudo <<...>>ne ‘quicquid vidisti heri, hodie vides’, id est “quamcumque [[esse]] rem heri vidisti, hodie vides <<...>> non(?) rem etc. Et sic(?) dicunt quidam quod quicquid et album habent idem medium. Non dicimus sic, immo dicimus

1. primum] p(). P, compendio usus quo primum, prima vel etiam praedicatur significari potest.

2. secundo] false P.

3. est duplex] cum dicitur P.

4. quidem] vel quidam P.

<<Sequuntur 2-3 lineae erasae, post quas ca. 35 cum parte folii desecta perierunt.

*In parte folii deperdita incepit sophisma*

**TU NON POTES VERE NEGARE QUOD TU NON SIS ASINUS**

*ad quod sequentia pertinent:>>*

/P 23vB/

ut actus; sed constat quod prout significatur per hoc quod dico ‘scire’ exigit substantiam per quam possit terminari huiusmodi actus; ergo similiter <cum> per hoc quod dico ‘negare’ importatur<sup>1</sup> negatio ut actus, exigitur quod sit aliqua [[scientia]] substantia eidem correspondens per quam huiusmodi actus terminetur.

<5> Deinde sic opponitur contra distinctionem praedictam: Si unum oppositorum multipliciter dicitur, et reliquum; ergo si nec unum, similiter nec reliquum; ergo <cum> negare et affirmare<sup>2</sup> sunt opposita et affirmare<sup>3</sup> multipliciter non dicatur, similiter nec negare.

<6> Deinde ostendebatur(?) quod haec esset incongrua in hunc modum: Duplex est actus, est enim actus naturalis et actus rationis; sed competenter non potest esse reduplicatio actus naturalis supra <se>, non enim competenter dicitur ‘audio me audire’, sed actus rationis competenter potest esse [[d]] reduplicatio supra se, competenter enim dicitur ‘intelligo me intelligere’ ‘scio me scire’. Ergo, cum negare sit actus naturalis, quia huiusmodi actus non potest esse <nisi> in prolatione, prolatio<sup>4</sup> autem est actus naturalis, cum progrediatur in esse mediantibus naturalibus instrumentis, et negare erit<sup>5</sup> actus naturalis; et ita, cum haec<sup>6</sup> sit reduplicatio actus naturalis supra se cum sic dicitur ‘tu non potes<sup>7</sup> etc.’, quia [quia] te non esse asinum est quoddam [[necessarium]] dictum negatum [[m]] dicitur negare negatum, et sic simpliciter est incongrua.

<7> Item. Postea quaerebatur unde hoc esset quod ex duabus negationibus resurgeret quaedam [[negatio]] affirmatio et non econverso.

Et quod ex duabus negationibus non posset resurgere affirmatio sic ostendebatur, quia affirmatio est ratio compositionis unientis sua extrema; sed non est compositio compositionis, ergo neque negatio negationis; ergo ex dupli negatione non poterit resurgere affirmatio.

1. importatur] impo(ni)tur P.

2. negare et affirmare] ne()re et aff()re vel ne()te et aff()ve P.

3. affirmare] distinctae P.

4. prolatio] probatio P.

5. erit] esse P.

6. haec] hic malim.

7. potes] potest P.

Ad hoc solet dici quod huius est ratio: negatio se habet ad modum non entis; sed ex non ente fit ens per modum generationis, generat*<i>*o autem est egressus a non esse in esse; et(?) ratione(?) huius ex duplice negatione potest una affirmatio resurgere.

Sed quod illud non solvat sic ostendebatur, quia si haec esset causa, cum sic sit quidam actus qui sit egressus ab esse in non esse, ut corruptio, et eodem modo debent<sup>1</sup> duae affirmationes unam facere negationem.

*<8>* Item, hoc quod dico 'non' est dispositio, ergo alicuius dispositio; sed non erit nisi compositionis, ergo dispositio compositionis; sed dispositio non removet illud cuius est dispositio, ergo negatio non removet compositionem; remanebit<sup>2</sup> ergo negativa in qua negatio apponitur.

Ad hoc forte dicis quod duplex est dispositio, est enim quaedam dispositio quae est deminuens de ratione adiuncti, sicut hoc quod dico 'mortuus'; *<<...>>* est iterum alia dispositio non deminuens de ratione sui adiuncti sed potius confert aliquid suo adiuncto, *<<de(?)>>* qua dispositione videtur falsum et illud quod dicebatur de secunda(?) verum.

Si hoc dicatur contra nos, sit aliqua dispositio deminuens de essentia(?) *<<ad>>*iuncti non tamen removens(?) illud, quia licet hoc quod dico 'mortuus' deminuat de ratione hominis non *<<ta>>*men removet hominem. Quod patet, quia cum dicitur 'homo mortuus', aut dicitur pro existenti aut pro non existenti. Si *<<pro>>* existenti, constat quod hoc quod dico 'mortuus' \tunc/ non esset eius dispositio. Si pro non existenti, tunc tenetur pro cadavere; *<<et>>* ita non removet illud. Et ita illa distinctio<sup>3</sup> non solvit illud.

Deinde quaeritur de hoc quod solet dici quoniam haec est duplex *<<'tu>>* non potes<sup>4</sup> vere negare quod tu non sis asinus' ex eo quod hoc quod dico 'quod' potest teneri nominaliter vel *<<coni>>*unctionaliter.

Sed quod illa distinctio nulla esset probabatur in hunc modum: sicut posterior scientia supponit *<<a>>* priori, eodem modo posterior artifex debet supponere a priori; ergo cum logicus sit posterior grammatico, debet supponere *<<aliquid>>* ab ipso; sed non erit nisi congruitatem in oratione, ergo secundum quod aliquo modo est incongruitas non debet *<<dis>>*tin-guere logicus; ergo cum illa distinctio in illa locutione [[nullo modo erit a logico distinguenda]] quodam modo *<<in>>*congruitatem relinquat, nullo modo erit a logico distinguenda. Probatio mediae(?)<sup>5</sup>: constat quod haec

1. debent] vel d(icu)nt P.

2. remanebit] re(?)bit P.

3. distinctio] dispositio P.

4. potes] potest P.

5. mediae] me()e P.

est incongrua ‘<<t>u non potes<sup>1</sup> vere negare id quod est verum quod tu non sis asinus’.

**Solutio.** Bene concedimus quod dicta ... <<...>> ... propositio<sup>2</sup> non competens, et quod illa multi(plici)ta<s> operatur fallaciam amphiboliae quemadmodum si diceretur <<...>> ‘liber Aristotelis’.

<*Ad 1*> Et ad primo obiectum solvendum est prout tangebatur.

<*Ad 2*> Ad secundum obiectum dicendum est quod aliquid in aliquo potest <<intel>>ligi duobus modis, aut ex principali significatione, aut ex consequenti. Dicendum ergo quod non potest esse constructio ratione aliquius <<inte>>lecti, intellecti dico ex consequenti, potest tamen fieri ratione alicuius intellecti ex primaria significatione. Et sic <<cum>> hoc <quod> dico ‘negativam(?) dicere’ detur intelligi non ex consequenti sed ex primaria significatione non habet[ur] <<lo>>cum dicta obiectio.

<*Ad 3*> Ad aliud dicendum quod idem eodem modo sumptum ad diversos non spectat artifices, idem tamen <<di>>versimode consideratum ad diversos spectat artifices; unde constructio transitiva et intransitiva possunt esse de consideratione grammatici <<prout>> sunt(?) principia <congruitatis vel perfectionis et de consideratione logici sicut principia> veritatis vel falsitatis aliquo modo.

<*Ad 4*> Ad aliud dicendum quod constructio transitiva et intransitiva possunt considerari <<secundum>> modum construendi vel secundum ea quae construuntur. Si consideratur secundum modum construendi, sic sunt principia orationis prout est d...s <<...>>em(?) congruam vel perfectam; si autem consideratur secundum ea quae construuntur, sic possunt esse principia veritatis vel falsitatis.

<*Ad 6*> Ad aliud <<dicendum>> quod licet actus naturalis supra se reduplicari non potest, interdum competenter dici potest ‘cede locum’, et hoc est quia hoc <<quod>> dico ‘cede locum’ non tenetur in eodem <sen-su> in quo tenetur per se prolatum; eodem modo dici potest ‘negare negatum’.

<*Ad 5*> <<Ad>> aliud dicendum [[quod ex dupli negatione resurgit affirmatio]] est quod illa propositio quam dicit Aristoteles<sup>c</sup> intelligenda est de incomplexis(?), <<et>> hoc patet per exemplum quod ponit ‘ut si vide-re non est multipliciter, et non videre’, +et propter hoc hoc quod <<dic>>o ‘negare’ secundum quod est incomplexum, sed secundum quod

1. potes] potest P.

2. propositio] vel proposito P.

est [in]complexum quod sic resolvitur ‘dicere negativam’+, et sic non habet praedicta <>um<sup>1</sup>.

*Ad 7>* Ad aliud dicendum quod ex duplice negatione resurgit quaedam affirmatio et non econverso. Et huius est ratio quia, sicut dicit Aristoteles, <> ente intelligitur ens et in negatione intelligitur affirmatio secundum quid; in affirmatione autem nullo modo intelligitur negatio. <<Et huius ratio>> est quia nihil est ita malum in quo non sit aliquid boni, aut bonum naturale aut bonum mora<<le; sed>> in eo quod simpliciter est bonum nihil est malum. Unde cum in negatione intelligatur affirmatio secundum quid, in affirmatione <<autem>> nullo modo attendatur intellectus negationis, ex duplice negatione potest resurgere quaedam affirmatio, <<sed non>> econverso.

<8> Ad aliud dicendum quod duplex est compositio: generalis et specialis. Dicendum ergo quod negatio est dispositio <<generalis>> compositonis, et hanc non removet, removet autem compositionem specialem, cuius non est dispositio<sup>2</sup>.

#### 4. Anonymi *Distinctiones Sophismatum 2.13*

C = Cambridge, G&C 344/540; E= Erfurt, Amplon. 4° 276; V = Venezia, Marc. Z.302

Iuxta hoc quaeritur de hoc sophismate  
DEUS SCIT QUICQUID SCIVIT.

C 230rA, E 31rA, V 16rA

0.1 Solvitur enim praedicto modo, quoniam sub hoc quod dico ‘quicquid’ accipitur ‘te esse nas/V 16rB/citurn’, quod importat quando, quia quoddam quando<sup>3</sup> relinquitur ex tempore praesenti, quoddam ex tempore futuro, quoddam ex tempore praeterito; et ‘te fore nasciturum’ relinquitur ex tempore futuro, et ideo dicitur esse in genere quando. Est etiam in tertia specie qualitatis, quia cum sit enuntiabile et enuntiabile sit motivum auditus, et motivum cuiuslibet sensus particularis<sup>4</sup> sit in tertia specie qualitatis, erit etiam hoc modo in genere qualitatis. Et etiam in genere quantitatis erit, quia cum enuntiatio sit species<sup>5</sup> orationis, et oratio sit in genere quantitatis, erit ergo in genere quantitatis.<sup>6</sup> < Dicit ergo quando

1. loc>>um] >>am P, ut videtur.

2. dispositio] distinctio P, ut videtur.

3. quoddam quando V : quoddam est quando C : quoddam E.

4. particularis] sit motus cum motus add. C.

5. species] prolationis et add. C.

6. quia cum - quantitatis CV : om. E; in genere quantitatis C : etc. V.

vel qualitatem vel quantitatem> et non substantiam,<sup>1</sup> et ita est ibi figura dictionis.

0.2 Sed quod praedicta solutio non valeat hic ostenditur duabus rationibus.

0.2.1 Prima talis est. Si dantem oppositum alicuius solutionis contingit probare et improbare orationem, ista solutio non erit recta, ut habetur in capitulo de figura dictionis in secundo Elenchorum; sed dantem oppositum illius contingit solvere, potest enim sic improbari: quodcumque enuntiabile deus scivit scit, sed scivit hoc enuntiabile ‘te esse nasciturum’, ergo scit hoc; - non est aliqua commutatio praedicamenti; ergo praedicta solutio non solvit in proposito.

0.2.2 Item, ‘quicquid’ distribuit pro omnibus hiis quae sunt scibilia a deo; sed deus non solum cognoscit et novit<sup>2</sup> res, immo etiam eorum existum et durationem et proprietates; ergo hoc distributivum ‘quicquid’ pro hiis distribuit; ergo si horum aliquod accipiatur sub ipso, accipitur quod<sup>3</sup> debet convenienter accipi tamquam illud pro quo fit distributio; igitur in tali acceptione quae fit in praedicto argumento non est ponere figuram dictionis.

0.2.3 Item, hoc quod dico ‘quicquid’ habet distributionem cum implicazione; sed si explicitatur,<sup>4</sup> aequivalebit hanc implicationem<sup>5</sup> ‘omne quod scivit deus scit’; sed implicatio restringit terminum ad supponendum tantum pro hiis pro /E 31rB/ quibus convenit implicatio;<sup>6</sup> convenit solis scibilibus prius scitis a deo; ergo sub<sup>7</sup> ista distributione sic restricta accipitur aliquod scibile prius scitum a deo; ergo<sup>8</sup> necessaria erit argumentatio illa, procedit enim a toto in quantitate ad partem; ergo ibi non est figura dictionis.

Deinde quaeritur de veritate /C 230rB/ et falsitate.

1. Et ostenditur quod prima sit vera

1.1 tali ratione. Omne quod recipitur in aliquo est ibi per modum recipientis et non per modum recepti, sicut exemplificat Boethius quod si duo discipuli aequalis ingenii et studii audiant ab eodem aequaliter utrumque docente, /V 16vA/ si alter magis diligat magistrum docentem magis addiscit.

1. Dicit – substantiam scripsi exempli gratia] ergo etc. et non substantiam E : om. CV.

2. cognoscit et novit] scit et cognoscit C : cognoscit vel novit E : novit et cognoscit V.

3. quod C : quod non EV.

4. explicitatur E : exponitur C : explicitur V.

5. aequivalebit hanc implicationem C : aequivalebit hanc implicitam E : aequipollet huic implicacioni V.

6. implicatio] sed implicatio add. V.

7. sub V; si sub C, ut videtur : sive E.

8. ergo V : om. CE.

Cum igitur primum sit impermutabile et invariabile, quicquid est in ipso est impermutabile et invariabile<sup>1</sup>; ergo tam scibile ab ipso quam sua scientia est invariabile<sup>2</sup>; et si hoc, in scientia sua nulla fit variatio; ergo quicquid scivit adhuc scit, quoniam si non, tunc esset ibi variatio, quod ostensum est esse falsum.

1.2 Item. Primum non intelligit quod extra se est, sicut probatur in XI<sup>o</sup> Metaphysicae,<sup>d</sup> quoniam aut intelligeret maius<sup>3</sup> se aut aequale sibi, sed hoc est impossibile, cum nihil sit tale. Item non intelligit minus se, quia cum intelligibile<sup>4</sup> sit perfectio intellectus in quantum tale<sup>5</sup>, esset aliquid minus primo quod aliquo modo esset perfectio<sup>6</sup> ipsius intellectus; sed perfectio est nobilior perfectibili, ergo esset aliquid quod in aliquo respectu esset nobilius primo; hoc autem nullo modo dicendum, quia nec absolute nec in aliqua comparatione est quid nobilius primo; et ita non intelligit aliquid extra se.<sup>7</sup> Si igitur aliquid<sup>8</sup> intelligat et cognoscat, solum se intelliget et se ipsum intelligendo omnia intelliget. Et si hoc, cum se ipsum semper intelligat, semper est verum dicere quoniam intelligit quicquid intellexit, cum ipsum semper sit idem. Igitur haec est vera ‘deus scit etc.’

1.3 Item. Dicit Boethius quod quaedam sunt praedicata quae dicta de primo<sup>9</sup> praedicant eius essentiam et sunt idem quod ipsum, sicut ‘bonum’ ‘sciens’ et ‘intelligens’; quaedam quae dicunt effectum in creaturis, ut ‘creans’ ‘dominus’ et similia, et talia incepunt esse, et haec incepit nullam dicit transmutationem in primo sed in creaturis; sed alia cum sint idem quod ipsum et ipsum sit impermutabile sunt intransmutabilia, ergo suum scire est impermutabile<sup>10</sup>, ergo etc.

1.4 Item. Scientia non est in primo sicut forma in formato, sicut ponit Aristoteles. Cuius probatio est talis: forma nobilior est formato sicut perfectio perfectibili; ergo si scientia esset in deo sicut forma in formato, suum scire vel sua scientia esset nobilior ipso; quod falsum est; ergo in

1. quicquid - invariabile **CE** : om. **V**.

2. est invariabile **C** : est impermutabile **V** : om. **E**

3. XI<sup>o</sup> Metaphysicae **C** : XI<sup>o</sup> **E** : Physica **V**. || aut **CV** : Avicenna ostendit **E**. || maius **E** : magis **CV**.

4. intelligibile **C** : intelligere **EV**.

5. tale **V** : om. **C** : def. **E**.

6. intellectus - perfectio] om. **C**.

7. et ita - extra se **CV** (aliquid om. **C**) : om. **E**.

8. aliquid **E** : om. **CV**.

9. primo **C** : ipso **EV**.

10. impermutabile **CE** : intransmutabile **V**.

d. Arist. Metaph. 12.9

ipso non est scientia sicut forma in formato sed solum est scientia in ipso per exemplar et non per<sup>1</sup> imaginationem et similitudinem receptam sicut est<sup>2</sup> in quibus est scientia sicut<sup>3</sup> forma in formato; ergo non apprehendit per speciem; ergo non exigit rem vel similitudinem rei inesse ad hoc ut sit sciens; ergo de non existenti potest habere scientiam; ergo quamvis ea quae prius scivit modo non sint, nihilominus ipsorum habebit scientiam, et sic possibile est hanc esse veram 'omne quod scivit deus adhuc scit, ergo quicquid scivit scit'.

1.5 Item. Dicit Aristoteles quod in ad aliquid non est motus, contingit<sup>4</sup> enim altero non transmutato<sup>5</sup> in reliquo mutationem fieri, sicut patris substantia interempta /V 16vB/ fit mutatio in patre nulla mutatione facta in filio aut substantia filii; sed scientia dicitur ad scibile relative; ergo possibile est scientiam<sup>6</sup> esse mutatione facta /C 230vA/ in scibili; ergo non existente scibili possibile est<sup>7</sup> scientiam esse; quamvis ergo scibia prius a deo scita non sint,<sup>8</sup> possibile est deum scientiam illorum habere. Ergo prima vera.

1.6 Item. Differt imago in speculo et in sensu et in intellectu. Imago enim non potest esse in speculo nisi re praesente et eius similitudine; sed in /E 31vA/ sensu potest esse imago rei re non praesente sed sua similitudine - leone enim non praesente existente potest esse imago in sensu sicut si depingatur -, et tunc solum erit similitudo rei et non res; sed in intellectu potest esse etiam re non existente nec eius similitudine; si enim prius viderim album et modo non sit album, possum habere imaginacionem albi<sup>9</sup>, non tamen est similitudo nec ipsum; ergo in eis quae sunt separata a materia potest esse imago<sup>10</sup> rei re non existente; ergo primum poterit habere vel apprehendere imaginem<sup>11</sup> rerum rebus non existentibus. Quamvis ergo ea quae prius scivit modo non sint, possibile est ipsum habere scientiam de ipsis. Ergo prima vera.

2. Quod autem prima sit<sup>12</sup> falsa ostenditur sic:

1. exemplar et non per C : om. EV.

2. receptam sicut est C : om. EV.

3. est scientia sicut C : est scic() V : sicut E.

4. con(tingi)t C : con(ven)it EV.

5. transmutato C : trans(do) E : transmutatio V.

6. scientiam V : om. CE.

7. est] dei add. C.

8. quamvis - sint C : quamvis scibia a deo non sint E : quamvis scita a deo non sint V.

9. imaginacionem albi CE : imaginem V.

10. imago EV : imaginatio C.

11. imaginem CV : imaginacionem E.

12. ipsum habere - prima sit] om. C.

2.1 In primo non est differens suum scire et suum velle, quoniam non est reperire haec<sup>1</sup> in ipso per differentiam cum sint<sup>2</sup> idem quod ipsum est; sed non vult quicquid voluit, quoniam voluit facere mundum, nunc autem non vult, quia si sic, cum voluntati suae nihil resistat, iam facheret mundum; ergo non quicquid scivit scit.

2.2.1 Item. Ut habetur in principio Posteriorum, ad scientiam exiguntur quattuor, quorum quolibet interempto interimitur scientia, scilicet sciens, scibile, medium, unio scibilis cum scientia. Unde quattuor modis potest scientia perimi. Peremptio scibili perimitur scientia; sed multa fuerunt scibilia de quibus deus habuit scientiam, quoniam nihil ignorat, quae tamen<sup>3</sup> modo non sunt, et ita eorum scientia est corrupta; ergo multa deus scivit quae modo non scit; ergo prima falsa.

2.2.2 Si dicatur quod verbum Aristotelis est intelligendum de scientia quae causatur a rebus et non de scientia quae causat res, cuiusmodi est scientia primi, quoniam ipsa est causans res,

2.2.3.0 propter hoc quaeritur utrum talis scientia exigat actualem existentiam rerum, et hoc est quaerere utrum sequatur 'deus scit hoc, ergo hoc est', et sic patebit utrum teneat haec illatio ultima 'quicquid scitur est verum'.

2.2.3.1 Et ostenditur quod ponat eam rem in esse

2.2.3.1.1 tali ratione: scientia animae intellectivae comparatur ad res ipsas solum in quantum cognoscens<sup>4</sup>; sed primum per suam scientiam non solum comparatur ad res tamquam cognoscens sed etiam tamquam efficiens et conservans; sed res non habent esse ab aliquo quia ipsum est cognoscens sed quia efficiens; ergo /V 17rA/ si scientia animae intellectivae, quae non est in efficiendo sed in cognoscendo solum, ponit ad sui existentiam actualem existentiam<sup>5</sup> in rebus, multo fortius scientia primi; sicut igitur sequitur 'Aristoteles scit hoc, ergo hoc est', similiter et multo fortius sequitur 'deus scit hoc, ergo hoc est'.

2.2.3.1.2 Item. Duplex est causa, ut habetur in secundo Physicorum,<sup>e</sup> proxima et remota, particularis et universalis; et haec est differentia inter causam proximam sive particularem<sup>6</sup> et remotam /C 230vB/ sive univer-

1. haec] hoc **CE**.

2. sint **C** : sit **EV**.

3. tamen **C** : tum **E** : cum **V**.

4. cognoscens **C** : cognoscit **E**, **V** p.c. : cognoscis **V** a.c.

5. existentiam actualem existentiam **scripti** : scientiam actualem existentiam **C** : existentiam **E** : existentiam actualem **V**.

6. sive particularem **C** : om. **EV**.

e. Cf. Arist. Ph. 2.3.195b

salem<sup>1</sup> quoniam posita causa universalis sive remota non propter hoc<sup>2</sup> ponitur effectus, sed posita causa proxima et propria ponitur eius effectus<sup>3</sup>. Cum<sup>4</sup> igitur scientia primi sit causa sufficiens<sup>5</sup> et proxima et propria, quia primum per suam sapientiam cuncta<sup>6</sup> produxit, posita primi scientia<sup>7</sup> ponitur actualis rerum existentia; et si hoc, redit idem quod prius.

2.2.3.1.3 Item. Nihil scitur nisi ens; ergo omnis scientia est de ente; ergo omnis scientia exigit ens; ergo maxima<sup>8</sup> scientia maxime exigit ens. Cum ergo maxima<sup>9</sup> scientia et verissima sit in deo, scientia dei maxime exigit ens; ergo optime sequitur ‘deus scit hoc, ergo hoc est’.

2.2.3.2 Sed contra.<sup>10</sup>

2.2.3.2.1 Si posita scientia ponerentur<sup>11</sup> res, cum scientia primi eadem manens fuit ab aeterno, ergo omnes res fuissent ab aeterno, quod est manifeste falsum et inconveniens.

2.2.3.2.2 Item. Ostenditur quod nulla scientia ponat res in esse tali ratione: Quando aliqua duo comparantur ad idem ita quod unum immediate, reliquum mediante altero, si illud /E sivB/ quod immediate comparatur non ponit tertium, nec illud quod comparatur illo mediante; sed scientia comparatur ad res mediantibus speciebus earum, quia non scitur res nisi per praesentiam speciei cum virtute cognoscitiva; cum ergo rei species non ponat rem<sup>12</sup>, quia non valet ‘species patris mei est, ergo pater meus est’, ergo scientia nullo modo ponit res.

2.3 Item. Quod prima sit falsa ostenditur tali ratione. ‘Si deus scit te fore cursurum, tu cures’,<sup>13</sup> haec condicionalis est vera; ergo a simili si deus scit te fore cursurum,<sup>14</sup> semper sciet, cum de sciente non possit fieri ignorans; ergo deum scire te fore cursurum<sup>15</sup> est necessarium; et te<sup>16</sup> currere est contingens; ergo ad necessarium sequitur contingens. Sed hoc non potest esse. Probat enim Aristoteles in primo Posteriorum quod si

1. remotam sive universalem C : et universalem (-e E) et remotam EV

2. propter hoc] hoc loco V : post ponitur effectus E : om. C.

3. sed - effectus V : om. CE.

4. cum C : si E : tam V.

5. sufficiens EV : efficiens C.

6. cuncta E : omnia CV.

7. primi scientia V : prius scientia C : prima causa E.

8. maxima V : maxime CE, fort. recte.

9. maxima CV : maxime E.

10. Sed contra] Ad oppositum C.

11. ponerentur C : poneretur E : ponitur V.

12. rem C : res EV.

13. cursurum tu cures V : cursurus tu cures tunc C : spatium vacuum 3 vocum capax E :

14. cursurum CV : spat. vac. 2 vocum E.

15. cursurum V : cras E : nasciturum C.

16. te C : ita E : om. V.

praemissae sint necessariae, necesse est conclusionem esse necessariam sive perpetuam. Cum ergo ad illud, sc. deum scire te fore cursurum, sequatur contingens, scilicet 'tu cures', ergo deum scire<sup>1</sup> te fore cursurum<sup>2</sup> non est necessarium sed contingens; ergo quamvis prius sciverit<sup>3</sup> te fore cursurum aut<sup>4</sup> nasciturum, non tamen modo sciet etc.; ergo non quicquid etc.

2.4 Item. Si deus scit te fore nasciturum, tu es /V 17rB/ nasciturus; ergo a destructione consequentis, si tu non es nasciturus, deus non scit te fore nasciturum; sed deum scire te fore nasciturum est necessarium, ergo eius oppositum est impossibile, sc. non scire te fore nasciturum, et sequitur ad hoc 'te non fuisse nasciturum', quod est contingens; ergo contingens sequitur ad impossibile; sed hoc est falsum, quia tunc ex vero sequeretur falsum;<sup>5</sup> ergo deum non scire te fore nasciturum non est impossibile; ergo nec<sup>6</sup> eius oppositum necessarium; ergo deum scire te fore nasciturum<sup>7</sup> non est necessarium; ergo non est necesse quod quamvis prius sciverit<sup>8</sup> illud, quod nunc sciat; ergo haec erit falsa 'deus scit'<sup>9</sup> quicquid scivit'.

2.5 Item. Falsum non sequitur nisi ex falsis, verum autem aliquando ex veris<sup>10</sup> aliquando ex falsis; sed haec est falsa 'deus scit te fore nasciturum', ergo aliqua praemissarum fuit falsa. Non minor, ergo maior, et ita prima falsa.<sup>11</sup> Probatio [prima] minoris<sup>12</sup>. Omne quod scitur aliquo modo habet esse, aut in suo exemplari aut actualiter, et secundum hoc est scientia duobus modus, causans res et causata /C 231rA/ a rebus; sed te esse nasciturum, cum sit impossibile, nec habet esse actualiter nec in suo exemplari; ergo non poterit esse; ergo nullo modo cognoscitur neque scitur.

2.6 Item. Licet artifex habens scientiam non dependentem a re habeat scientiam de domo ante sui constitutionem, numquam tamen scit domum esse nisi cum est, quia falsum non scitur aliqua scientia. Cum ergo te fore nasciturum sit quoddam enuntiabile falsum, nullo modo scitur a primo. Licet enim de incomplexis et de rebus possit<sup>13</sup> esse scientia ante quam

1. deum scire] scire E : deus scit V : def. C.

2. scilicet - cursurum] om. C.

3. sciverit E : scivit CV.

4. cursurum aut nasciturum] cursurum abnasciturum C : nasciturum EV.

5. sed hoc - sequeretur falsum C(V) : om. E.

6. non est - nec EV : om. C.

7. necessarium - nasciturum] om. C.

8. sciverit C : scivit EV.

9. deus scit V : om. CE.

10. aliquando ex veris E : om. CV.

11. non minor - falsa (C)V : om. E.

12. minoris primae C : primo minoris E : primae V.

13. possit E : posset CV.

sint, non tamen de enuntiabilibus nisi sint vera, quoniam incompleta producuntur in esse, non autem enuntiabilia, et ita non possunt sciri nisi quando sunt vera actualiter.

3 Et quia ostensum est istis rationibus primam esse falsam, propter hoc contra probationem obicitur et ostenditur quod in ipsa sit fallacia consequentis per duas rationes.<sup>1</sup>

3.1 Quarum prima talis est: sicut prius dictum est, ad scientiam tria exiguntur – sciens, scibile et medium per quod scitur<sup>2</sup>; et hiis simul iunctis<sup>3</sup> ponitur scientia in esse et non per unumquodque per se; sed quae sufficient ad positionem rei in esse, sufficient ad illationem eiusdem, et eodem modo quo sufficient ad esse sufficient ad illationem<sup>4</sup>; cum ergo ad esse non sufficient haec nisi simul iuncta, non sufficient ad inferendum nisi simul iuncta; ergo cum in praedicta probatione non accipiatur ad inferendum scientiam nisi duo ex hiis, peccat argumentum secundum consequens ab insufficienti;<sup>5</sup> debuit enim sic inferri ‘deus scivit omnia, et nihil tradidit oblivioni nec est permutatio facta in re, /E 32rA/ ergo scit /V 17vA/ quicquid scivit.’ Cum igitur omittat tertium, peccat ab insufficienti.

3.2 Item. Oblivisci est in minus quam amittere scientiam; ergo procedens ab hoc quod est oblivious ad hoc quod est amittere scientiam cum negatione facit fallaciam consequentis. Cum igitur non sequitur ‘deus scivit aliquid quod non est oblitus, ergo non amisit scientiam’ eo quod sunt plures modi amittendi scientiam quam oblivious, et haec propositio ‘quicquid scivit deus scit’ dicit idem quod nullam<sup>6</sup> amisisse scientiam, relinquitur ergo quod non sequitur ‘si deus scit aliquid et non est oblitus etc., ergo deus scit etc.’<sup>7</sup> Et est ibi paralogismus consequentis.

4. Solutio. Dicendum quod prima est vera simpliciter, quoniam in scientia primi nulla est permutatio.

Ad improbationem autem respondendum per fallaciam accidentis, quod patet si reducatur in syllogismum, sic: omne prius scitum a deo nunc<sup>8</sup> scitur, sed te fore nasciturum est prius scitum a deo, ergo nunc scitur. Diversificatur enim<sup>9</sup> hoc medium quod est ‘scitum’ per relationem ad

1. obicitur – rationes C(E) : arguendum est suabus rationibus V.

2. sciens – scitur CE : om. V.

3. simul iunctis V : simul coniunctis C : scitis E.

4. eiusdem – illationem V : om. CE.

5. ab insufficienti V : ex insufficienti E : om. C.

6. nullam C : non EV.

7. relinquitur – scit etc. C(V) : ergo si deus scit, non est oblitus scientiam; sed deus etc. E.

8. nunc C : non E : om. V.

9. diversificatur enim V : diversificatur C, sed infra, post extrema locavit : om. E.

extrema, quoniam scitum per relationem ad hoc quod dico<sup>1</sup> ‘a deo’ nullam respicit<sup>2</sup> transmutationem, sed per relationem ad hoc quod dico ‘te fore<sup>3</sup> nasciturum’ permutabile esse notatur ratione obiecti,<sup>4</sup> quae permutatio nullam facit permutationem in primo sed solum in re obiecta. Ideo cum medium sit idem secundum significationem, diversificatum<sup>5</sup> secundum modum accipiendi alium et alium, est directe fallacia accidentis.

Et ad praedictam verificationem sciendum quod sicut res duplex habent esse, similiter de eis erit duplex scientia; habent enim esse in suo exemplari primo, quod est impermutable, et sic habent uno modo cognosci, et talis scientia a rebus non dependet sicut /C 231rB/ nec exemplar, et talis actualem<sup>6</sup> rerum existentiam non requirit. Habent iterum esse actualiter inter res universi, et sic est alia scientia de hiis quae permutatur ad permutationem rerum. Cum autem dicitur ‘deus scit quicquid scivit’ accipitur scire per relationem ad primum quantum ad cognitionem quae est in exemplari. Sed cum dicitur ‘scit’ te esse nasciturum’ iam ad actualem rerum existentiam comparatur<sup>8</sup>, et ita variatur medium.

Et sic patet veritas primae propositionis et quomodo debet solvi.

Ad improbationem. Hac distinctione supposita alii dicunt hanc propositionem esse multiplicem hoc modo. Dicunt enim quod hoc verbum ‘scit’ potest copulare scientiam in exemplari, et sic est prima vera; alio modo potest copulare<sup>9</sup> scientiam in rei existentia sive in effectu vel in opere, et hoc modo falsa.

*Ad 0.1-2* Ad illa ergo quae quaeruntur de figura dictionis dicendum quod verum est quod talis fallacia et taliter assignata est ibi,<sup>10</sup> ut illa argumenta ostendunt, et<sup>11</sup> non solvit sophisma quamvis<sup>12</sup> possit ibi assignari, licet<sup>13</sup> valde remote.

*Ad 1.1-5* Similiter argumenta probantia ipsam esse veram concedenda sunt, quoniam verum concludunt de scientia in deo quae est in ipso tamquam in exemplari.

1. quoniam - dico] om C.

2. respicit C : respcit (!) V : om. E.

3. te fore C : om. EV.

4. obiecti E : oblii V : de C non constat.

5. diversificatum V : diversificatur CE; tamen add. C.

6. actualem C : acci(denta)lem E : actualiter V.

7. scit E : deus scit C.

8. comparatur CV : copulatur E

9. potest copulare V : prout copulat CE.

10. verum - ibi E : verum concludunt quia talis fallacia taliter assignata est ibi C : verum est et talis fallacia talliter assignata V.

11. et E : om. CV.

12. quamvis C : nisi quod E : nisi quia V.

13. licet C : sed EV..

*Ad 2.1* Ad primum quod ostendit ipsam esse falsam dicendum quod sicut scientia ipsius primi in se est impermutabilis una<sup>1</sup> et eadem manens, sic et voluntas. Et quod dicitur "voluit aliquid facere quod non vult facere", dico quod non est diversificatio in voluntate sed in facere, quia facere praedicat effectum in creaturis, et ita eius voluntas est de se impermutabilis quemadmodum et sua scientia.

*Ad 2.2.1* Ad aliud dicendum sicut dicebatur, quod Aristoteles intelligit de scientia quae habetur per demonstrationem, haec<sup>2</sup> autem non est scientia rei in exemplari sed secundum existentiam actualem; sed scientia primi est per exemplar, quia se ipsum cognoscendo, quod est omnium exemplar<sup>3</sup> et speculum in quo reluent, non per receptionem, completissime<sup>4</sup> cognoscit omnia.

*Ad 2.2.3.1.1* Ad illud quod obicitur de scientia animae intellectivae dicendum quod scientia animae intellectivae /E 32rB/ est per receptionem et est dependens ab ipsis rebus, et ideo ponit ipsas res; sed quia scientia primi non dependet, ideo non ponit, licet etiam sit efficiens, quoniam quod scientia animae intellectivae ponat res inesse, hoc non est quia cognitio animae intellectivae aliquid faciat ad esse rerum, sed quia ab ipsis dependet. Cognitio autem primi non, et ideo non ponit.

*Ad 2.2.3.1.2* Ad aliud dicendum quod verbum Aristotelis - posita sc. causa particulari, propria et proxima ponitur effectus - hoc<sup>5</sup> intelligendum est in agentibus per naturam, non autem in agentibus per cognitionem et voluntatem, et ideo cum primum sit agens per cognitionem et voluntatem (ut Psalmista dicit,<sup>f</sup> "omnia quaecumque voluit dominus fecit<sup>6</sup> in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis"), ideo non tenet de primo illa argumentatio.

*Ad 2.2.3.2.1* Argumentum factum<sup>7</sup> in contrarium concedendum est.

*Ad 2.2.3.2.2* Ad +illa duo quae falsum concludunt<sup>8+</sup> dicendum quod scientia non solum causatur a specie rei sed a specie cum actuali rerum existentia, et ideo hiis duobus mediantibus comparatur ad res, non me-

1. est impermutabilis una] impermutabilis est una C : sit impermutabiliter una E : est impermutabilis et una V.
2. haec C : per hoc E : hoc V.
3. quia - exemplar EV : om. C.
4. completissime CV : comple(tio)nis E, fort. recte.
5. posita - hoc CV (sc. om. V, propria om. C) : om. E.
6. dominus fecit] fecit C : fecit dominus E : deus fecit V.
7. factum in contrarium] autem suum factum in contrarium C : tertium in contrarium E : factum e contrario V.
8. illa duo (+ argumenta V) quae falsum concludunt EV : aliud quod falsum concludit C.

f. Ps. 134.6.

diante specie tantum; et ideo licet species non ponat actualiter res, nihilominus scientia ponit, non ratione speciei sed<sup>1</sup> actualis rei existentiae, quae ad scientiam exigitur.

*Ad 2.3-4* Ad illa duo sequentia dicendum quod in ista condicionali ‘si deus scit te fore cursurum, /C 231vA/ tu cerves’<sup>2</sup> uno modo antecedit contingens,<sup>3</sup> alio modo non. Nam si scire<sup>4</sup> in opere vel in effectu accipitur cum dicitur ‘deus scit te fore cursurum’,<sup>5</sup> tunc est antecedens contingens et bene sequitur ‘ergo tu cerves’<sup>6</sup>. Si autem /V 18rA/ accipiatur scire in arte vel<sup>7</sup> in exemplari, tunc antecedit necessarium et falsa est conditionalis, nam sic ad necessarium sequitur contingens.

*Ad 2.5-6* Ultima argumenta probantia hanc esse falsam ‘deus scit te fore nasciturum’ concedenda sunt, quoniam de enuntiabili non est dicere quod sciatur scientia quae est in exemplari, quoniam quae sunt in exemplari producuntur in esse per se et mediante exemplari, sed enuntiabilia non producuntur<sup>8</sup>, et ideo concedenda sunt illa argumenta probantia ipsam esse falsam, et tunc non sequitur ex illis duabus praemissis, sed variatur medium, ut visum est.<sup>9</sup>

*Ad 3.1-2* Ad illud quod obicitur de modo probandi dicendum quod forma arguendi non valet, sed est peccatum consequentis, ut visum est, eo quod procedit ab insufficienti; tamen propter terminos et medium concedendum est, quia scientia primi non exigit rem esse actualiter.

## 5. Anonymus GC344, *Sophisma*

C = Cambridge, Gonville & Caius 344/540

**DEUS SCIT QUICQUID SCIVIT**

C 263r

Probatur sic. Deus scivit omnia et non est oblitus eorum quae scivit, ergo scit quicquid scivit.

1. sed] ratione add. C.

2. cursurum tu cerves E : nasciturum tu nasc<er>is C : [[nasciturum]] cursurum cerves V.

3. contingens] ipsam add. E; me(di)o add. V.

4. nam si (si om. V.) scire CV : sed si fuit E.

5. cursurum CV : nasciturum C.

6. cerves EV : nasceres C.

7. vel E : sive C : et V.

8. producuntur] sic add. V.

9. et tunc (tunc: tamen V) non sequitur ex illis duabus praemissis sed (d.p. sed.: duobus immo V) variatur medium ut visum (visum: dictum V) est CV : om. E.

Improbatur sic. Deus scit quicquid scivit, sed scivit te non esse, igitur scit te non esse. Conclusio est falsa et non minor, igitur maior.

Dicitur quod propositio est vera.

Ad improbationem quod ibi est figura dictionis. \...<sup>1</sup>/.

Circa illud sophisma plura possunt quaeri, sed primo quaeritur de eius veritate, secundo utrum scientia dei sit mensura rerum, tertio utrum sua scientia requirat actualem existentiam rerum, quarto utrum hoc signum ‘quicquid’ importet implicationem aut distributionem.

*<Problema 1>*

De primo.

*<1. Rationes principales>*

1.1. Quod prima propositio sit falsa probatio:

1.1.1 Sequitur ‘deus scit quicquid scivit, ergo scit te non esse’; consequens falsum, igitur antecedens. Falsitas consequentis appareat, quia te non esse est falsum, igitur a nullo scitur. Consequentia probatur: si scit quicquid scivit, scit te non esse, quoniam illud praescivit quando non fuisti.

1.1.2 Item. Sequitur ‘deus scit quicquid scivit, ergo scit singulare’; consequens est falsum, igitur antecedens. Falsitas consequentis appareat, quia singulare non cadit sub intellectu nisi indirekte, et sic non scit ipse aliquid. Ergo, cum quicquid scit, per intellectum scit, sequitur quod non scit singulare. Consequentia appareat, quoniam prius scivit singulare eo quod nihil latebat eum.

1.2. Ad oppositum.

1.2.1 Scientia dei est prior rebus scibilibus, igitur non variatur ad variationem rerum scibilium; igitur scit quicquid scivit. Secunda consequentia patet de se. Prima consequentia probatur, nam variato posteriori non oportet suum prius variari.

1.2.2 Item. Si non scit quicquid scivit, igitur in comparatione ad scibilia aliter se habet quam prius; igitur mutatus *<est>*, quod falsum est eo quod circa \eum/ non est motus nec mutatio.

*<2. Prima responsio (sophistae?)>*

*<2.1 Positio>*

Dicitur quod propositio falsa est. Cuius ratio est ista: per Aristotelem in primo Posteriorum quattuor requiruntur condiciones ad scientiam habendam \de aliquo/, quae sic ad scientiam se habent quod una perempta

---

1. ...] fort. aut consequens aut respondens C in margine.

perimitur scientia, oportet enim quod sit sciens et scibile et medium et unio scibilis cum sciente. Nunc autem ita est quod plura scibilia non sunt, quae tamen deus praescivit fore; igitur etsi mutatio non sit ex parte dei, tamen est mutatio ex parte scibilium, ad quorum mutationem sequitur peremptio scientiae, et ideo non scit quicquid scivit. Et hoc confirmatur per Aristotelem<sup>g</sup> qui <dicit quod> sedente Socrate vera est oratio quae dicit eum sedere, ipso autem surgente falsus est retinens eandem opinionem. Igitur ad mutationem rei sequitur mutatio veri et per consequens scientiae.

*<2.2 Solutio rationum>*

*Ad 1.2.1* Ad primum argumentum dico quod prima consequentia non valet et si(?) ita sit quod sua scientia sit prior rebus et ut sic invariabilis, tamen ut comparatur ad res scibiles variabilis est et non prior rebus.

*Ad 1.2.2* Ad aliud argumentum patet per idem quod et si circa ipsum in se non cadit mutatio, tamen ut refertur ad scibile potest, et si hoc sit per accidens, quia aliquid<sup>1</sup> cui comparatur ut perfectio.

*<2.3 Contra primam responsionem>*

Contra ista,

*<2.3.1 Contra positionem (2.1)>*

et primo contra positionem ostendo quod res non possunt corrumpi ut comparantur ad intellectum divinum, quia [[deus]] omnes differentiae temporis - praesens, praeteritum et futurum - comparantur deo ut tempus praesens nobis eo quod est supra omne sicut constitutus in turre supra pertransentes. Cum igitur illud quod nobis est praesens dummodo nobis est praesens non corrumpitur, sequitur tunc quod nullum scibile [[scibile]] comparatum deo possit corrumpi, cum non possit comparari ei nisi ut praesens.

Item. Per Aristotelem in secundo Physicorum, apud eum non differt esse et posse; igitur quicquid potuit scire scit.

*<2.3.2 Contra responsiones ad argumenta (2.2)>*

*2.3.2.1 Contra ad 1.2.1* Contra responsionem ad primum argumentum, conceditur quod eius scientia in se est invariabilis. Ex hoc sequitur quod scibile ut comparatur ad eum sit invariabile. Probatio, nam omne

1. aliquid] mutatur subintelligas.

g. Arist. Cat. 5.4a24-28. Ad formam citandi, cf. quae superius ad eundem locum a Ricardo, Magistro Abstractionum, laudatum annotavi.

receptum <> aliquo est in illo per modum recipientis et non recepti; igitur quodlibet scibile comparatum deo est immutabile, quoniam talis est deus, in quo scibile recipitur ut in scientie.

*2.3.2.2 Contra ad 1.2.2 Item.* Secundum argumentum stat, quia, ut conceditur, non mutatur nisi quia illud scibile mutatur cui deus comparatur tamquam eius \perfectio/. Ex hoc arguitur: si deus sit perfectio rei scibilis, igitur illa scientia talis non est in deo ut perfectio in perfectibili, igitur est in eo per exemplar et non per speciem receptam, igitur non exigit rem existere ad hoc ut [[s]] sit sciens, et ita sequitur quod scit quicquid scivit et si res mutetur ab esse in non esse.

#### <2.4 Replicatio, ad 2.3.1>

Dicitur ad primum quod et si omnis differentia temporis sit deo praesens et ut sic non possit aliquid corrumpi, tamen aliquid non est nunc existens quod prius fuit, et talis variatio sufficit ad variationem scientiae.

#### <2.5 Contra replicationem>

Contra. Illud reducitur argumentum ut prius: si nihil dicitur corrumpi nisi quando transit a praesenti in praeteritum, et quodlibet tempus \est/ ei ut praesens, sequitur quod nihil comparatum ad ipsum potest corrumpi.<sup>1</sup>

#### <3. Altera responsio (bachilarii?)>

##### <3.1 Positio>

Dicitur aliter quod prima propositio est vera propter rationem factam: ‘non est oblitus eorum quae scivit, igitur scit quicquid scivit’, ista consequentia est bona loquendo de deo, nec oportet alias condiciones quas ponit Aristoteles addere, quod res non sit mutata, quia res semper manet uniformiter<sup>2</sup> penes eum eo quod omnia sunt ei praesentia, quoniam se habet ut aliquis constitutus in sum<m>itate turris unico intuitu respiciens omnia, unde quae nobis sunt praesentia, praeterita et futura sunt ei praesentia. Ideo sua scientia est aeterna, sed nostra est temporalis et tempore mensurata.

##### <3.2 Solutio rationum>

*3.2.1. Ad 1.1.1* Ad primum argumentum dicitur quod consequens non est falsum sed verum accipiendo esse ut tempore mensuratum. \Hoc est: scit te non esse pro tempore pro quo non fuisti/.<sup>3</sup>

1. corrumpil] sequitur in cod. C spatiū vacuuū 2 vel 3 linearū capax; textus vero nulla lacuna laborare videtur.

2. uniformiter] uni()ter C.

3. Hoc - fuisti] Signis indicatur haec verba et hoc loco et bis inferius inserenda esse.

Ad eius probationem, cum dicit "te<sup>1</sup> non esse est falsum", dico quod accipiendo esse secundum quod est una certa differentia temporis ut ad nos comparatur, sic verum est quod me non esse est falsum, nec sic ipse scit(?) hoc(?); sed scit me non esse accipiendo esse aeternum, et tunc habet plures partes, ut praeteritum et futurum, in comparatione ad nos. \Hoc est: scit te non esse pro tempore pro quo non fuisti/.

3.2.2 *Ad 1.1.2* Ad aliud argumentum dicitur quod ibi est incompossibilitas inter [[maiores et minores]] antecedens et consequens, quia antecedens capit quod deus scivit singulare per eius probationem. Probatio consequentis ostendit quod non scit nec scivit singulare. Et ideo dico quod si scivit scit, quicquid enim scivit scit.

### *<3.3 Contra alteram responsonem>*

#### *3.3.1 Contra positionem.*

3.3.1.1 Aristoteles dicit in Praedicamentis<sup>h</sup> quod variato scibili variatur scientia de eo quia scibile ad scientiam refertur, igitur forma \arguendi/ positionis non valet.

3.3.1.2 Item, sequitur si quodlibet scibile comparatum illi sit non variabile, tunc sequitur quod aliquid latet eum, quia res quae secundum suam essentiam est variabilis.

### *<3.3.2 Contra solutionem rationum>*

3.3.2.1 *Contra 3.2.1* Item. Primum argumentum stat, quia sequitur 'deus scit te non esse, \hoc est: scit te non esse pro eo tempore pro quo non fuisti/; <igitur te non esse> est verum', et ulterius 'igitur tu non es', quod falsum est cum removetur esse existere de te qui existis. Secunda consequentia patet de se. Prima probatur: deus scit te non esse, igitur illud est verum, quia sua scientia non est minus certa quam nostra; sed de nostra bene <<sequitur>>, igitur(?) et(?) de sua multo magis.

3.3.2.2 Item, per dictum ad illud argumentum deus sciret te esse et te non esse, quae contradicunt et ita(?) <<ca. 5 voces>>.

3.3.2.3. *Contra 3.2.2* Item. Secundum argumentum manet, quia scivit omnia eo quod nihil latuit eum, igitur scivit singularia et nunc non scit <<ca. 5 voces>> non scit quicquid scivit, [[Dicitur ad primum]] et illa non sunt incompossibilia, quia utrumque verum, ut ratio probat.

---

1. te] vel me C.

---

h. Cf. Arist. Cat. 7.7b27-30.

*<3.4 Replicatio>*

3.4.1 *Contra 3.3.1.1 <<3- 6 voces>>* scibili non oportet scientiam variari nisi de scientia nostra, quae mensuratur rebus scibilibus, sed econverso est de scientia <<2-7 voces>> et res comparantur sibi ut entia uniformiter semper se habentia et secundum esse temporale variantur. /263v/

Contra illud(?) <<ca. 10 voces illegibiles>> comparatur ... ... ... semper ... ... uniformiter se habens.

3.4.2 *Contra 3.3.1.2* Ad secundum argumentum dicitur quod licet deus non sciat rem variabilem sub quacumque ratione, non sequitur inconveniens, unde non scit rem variabilem ut res ipsa est variabilis, et cum hoc stat quod ipse scit quicquid scivit.

3.4.3 *Contra 3.3.2.1* Ad tertium argumentum dicitur quod prima consequentia non valet. Ad probationem eius dicitur quod de nostra scientia bene sequitur ‘scio rem esse, igitur illud est verum’ quia nostra scientia mensuratur rebus; sed econverso est de scientia dei in comparatione ad rem quia ipsa est mensura rei, unde quia sua scientia est certior nostra, ideo non sequitur ‘scit rem esse, igitur res est’ loquendo de esse temporis quod nunc instat praesentialiter, ut patet ex positione<sup>1</sup>.

3.4.4 *Contra 3.3.2.2* Ad quartum dicitur quod licet deus sciat [...] te esse et te non esse, non tamen scit contradictionia, quia ut comparantur deo non habent rationem contradictionis. Scit enim te esse pro(?) <A> et non esse pro B tempore, et diversa tempora sunt sibi praesentia, ut patet ex dictis, et ideo potest dici quod scit utrumque, te esse et non esse.

3.4.5 *Contra 3.3.2.3* Ad ultimum argumentum potest dici quod sicut scivit singulare(!), sic nunc scit ipsa, unde ipsa sic scivit: intuendo<sup>2</sup> se omnia videt in se sicut aliquis intuendo speculum videt assistentes, unde non videt per speciem rei visae, nec scit sicut nos scimus per speciem scibilis acquisitam, nec innatam sicut angeli sciunt res inferiores.

*<3.5 Contra replicationem>*

*Contra 3.4.1 Contra.* Ex dicto ad primum argumentum sequitur quod scibile ad scientiam dei comparatum non possit variari sed uniformiter maneret semper, et per consequens nunc sciret te non esse in effectu pro hoc nunc, quia hoc quandoque scivit pro hoc nunc.

*Contra 3.4.2 Argumentum aliud reducitur*, quia si res variabilis possit comparari deo sub aliquo modo sub quo latere[n]t eum, tunc sequitur quod sciens illam rem sub illo modo haberet perfectiorem cognitionem

---

1. ex positione] vel potius expositione C.

2. intuendo] intuenda C.

illius rei quam deus qui non cognoscit rem sub illo modo variabilem<sup>1</sup>. Item(?), ille modus sub quo res latet deum potest esse unum scibile si intellectus convertat se ad illum modum, igitur in se(?) <<reciperet<sup>2</sup>>> aliquid, et ita aliquid esse<t> in se quod lateret deum, quod est impossibile.

*Contra 3.4.3* Aliud argumentum reducitur, nam si(?) consequentia non valet potest(?) <<oppositum>> consequentis stare, \ut/ quod deus sciat aliquid esse quod esse <est> falsum; sed sciens denominatur a scibili; igitur ipse est(?) <<falsus cum>> scitum ab ipso est falsum.

*Contra 3.4.4* Aliud argumentum manet, quia te esse et te non esse absolute contradicunt, igitur a nullo u<<trumque scitur>>, quia alterum oportet(?) esse falsum, et nullum falsum scitur ab aliquo.

*Contra 3.4.5* Aliud argumentum reducitur ut prius.<sup>3</sup>

#### *<4. Determinatio>*

Redeo. Hoc fuit sophisma acceptum ‘Deus scit quicquid etc.’ Circa quod plura quaerebantur, unum tamen fuit prosecutum, et fuit de veritate.

[[Redeo ...]] [hoc] [[sophisma]].

#### *<4.1 Opiniones alienae et propria>*

Diversimode dicitur a diversis.

4.1.1 Quidam enim dicunt ut dixit sophista, et contra illam viam sunt rationes prius adductae.

4.1.2 Et propter eas dicunt aliqui aliter sicut dixit bachiliarius, et contra illam viam sunt prius visae(?).

4.1.3 Propter eas et alias quae possent adduci dicunt aliqui aliter quod propositio est distinguenda, quoniam hoc verbum ‘scit’ potest copulare scientiam in exemplari, et sic est prima propositio vera; alio modo potest copulare scientiam in existentia rerum sive in effectu <<et sic>> \est propositio/ falsa. Primum patet, quia omnia quaecumque deus scit habent esse in ipso unde reluent in ipso sicut in exemplari, et(?) quantum(?) ad illud res<sup>4</sup> semper manent, et per consequens semper sciuntur ab ipso. Secundum patet quoniam sic loquendo de scientia requiritur existentia <<rei>> scitae in effectu, et aliquid scivit deus habere esse in effectu quod nunc non habet \esse/, ut te esse nasciturum.